meis non infubtiliter putabat, adverbium verè, aptius accipi posse pro bona fide, ut sumitur in *l. Stichus* 40. §. *Pamphilus*, ff. de *statulib.* ut sensus sit, accessionem temporum inter testatorem, & heredem dari, si modò legatum verè, id est bonà fide, sit acceptum à legatario. Nam si cum mala fide illud accipias, non continuantur tempora, *l. 2. §. si eam rem*, ff. pro *empore*. Ad legatum etiam damnationis pertinet textus in *l. cum verum* 16. §. *ultimo*, ff. de *fideicommiss. libert.* in cuius difficultate fluctuantur Accursius, & Albericus. De legato autem per vindicationem relicto accipiendus est textus in *l. hereditatem*, aliàs *computationi*, §. *ultimo*, ff. ad *legem Falcidiam*; ubi hæres contendebat rem legatam non esse hereditariam, sed propriam ipsius; dubitaturque, an si probetur esse hereditariam, verum sit, ut Macer (seu Maximus, ut Bertrandus vult in *vita Maximi*) loquitur, ejus quoque Falcidiam non posse retineri, id est non solum deductionem vicelima, ad quam textus ille pertinet, ut ex epigrapha apparet, quamque hæres ex legatis retinebant, ut fisco penderent; sed etiam retentionem Falcidiae heredi denegari, quasi id egerit, ut legatum intercederet, argumento ex lege Falcidia 24. *l. beneficio* 59 ff. ad *legem Falcidiam*, *l. rescriptum* 6. ff. de *his que ut indign.* Supponendum igitur est in ea specie, ut dubium procedat, rem illam legatam fuisse per vindicationem; nam si per damnationem relicta esset, non crederetur heredem negare rem esse hereditariam legati everendi causâ; quia præterquam quod inficiatione teneretur in duplum, §. *ex quibusdam*, *Instit. de obligat. que ex quasi contractu.* esset inepta probatio inficiationis; quia etiam constaret rem alienam esse, non ideo periret legatum per damnationem relictum; siquidem eo modo res aliena efficaciter legatur. De legato etiam rei alienæ per vindicationem relicto accipiendus est textus in *l. Stichus* 39. ff. de *manumiss. testament.* ubi asseritur libertatem inutiliter dari eâ formâ: *Stichus servus meus, si eum heres alienaverit, liber esto*: idemque esse dicendum de legato rei alienæ. Quæ comparatio ut vera sit, intelligendus est Paulus ibi de legato rei alienæ per vindicationem relicto, cum simul agat de libertate verbis directis relicta, quæ servo alieno inutiliter datur. Ulpianus in *fragmentis*, titulo 22. §. *cum servus* 8. juncta *l. Servius* 25 ff. de *manumiss. testament.* *l. servo* 9. *C. de testament. manumiss.* *l. 2. §. 1.* ff. de *jure codicil.* *l. si servus* 108. §. *si servus*, ff. de *legat.* *l. generaliter* 24. §. *si quis servo*, ff. de *fideicommiss. libert.* *l. si servo*, ff. *qui est à quibus*: & ita nec res aliena per vindicationem legari potest. Sed difficultatem non levem continet textus ille; nam post Sanatusconsultum Neronianum, sicut legatum minus pactis, id est legitimis verbis relictum præsumitur, quando per vindicationem res aliena legatur; ita libertas directò relicta servo, qui utroque tempore non fuit testatoris, hæc debet in fideicommissariam, ex *dicitur l. generaliter* 24. §. *si quis servo*, *l. 5. ff. de manumiss. testament.* ut contingit in *l. cum maritus* 29. §. *ultimo*, ff. de *pactis dotalibus*; quam doctè exponit Illustrissimus D. Franciscus Ramos in *titulo de legat.* in *l. 1. nu-*

mero 18. ergo debebat in eo textu libertas sustineri ut fideicommissaria. Sed respondendum est, Paulum in *dicitur lege* 39. referendum esse ad jus antiquum, quod procedebat tempore Plautii, ad cujus libros Paulus notas scripsit. Plautius autem floruit ante Senatusconsultum Neronianum, ut notantur Balduinus in *principio Instit. de hered. institut.* Antonius Augustinus *lib. 1. emend. cap. 6.* docuit D. Ramos, ad *titulum de vulgari*, in *principio*, numero 1. quamvis aliter textum illum accipiat Gentilis in *dicitur l. tantum* 88. ff. de *verborum signific.*

Legatum igitur rei alienæ consistit, sed non 10. semper ab hærede debetur, immò plurimum De scientia vel ignorantia testatoris, interest, utrum testator sciens, an ignorans rem alienam legaverit; si enim alienam esse sciens legaverit, debetur: si autem ignorans, non utique, *l. unum* 67. §. *si rem* 8. ff. de *legat.* *l. cum alienam* 10. *C. de legat.* §. *non tantum*, *Instit. eodem titulo*. In casu enim ignorantie non præsumitur testatorem velle heredem suum onerare alienæ rei redemptione, *dicitur l. unum*, §. *si rem*, *l. Stichus* 36. ff. de *usufructu legato*, *l. qui docem* 16. ff. de *dote prælegata*; nisi res legata sit ipsius hæredis; tunc enim si sciens, sive ignoraverit, legatum debetur, *dicitur l. unum*, §. *si rem*: vel si legatum relicto sit personæ conjunctæ, veluti uxori, aut alicui ex cognatis: ex conjectura enim voluntatis testatoris legatum debetur, *dicitur l. cum alienam* 10. *l. Quintus Murrus*, ff. de *auro & argento*: vel si servo alieno libertas relicta sit, *l. Paulus* 39. ff. de *fideicommiss. libert.* Cum autem res hæredis legatur, ejus dominium non transit in legatarium relicta aviâ, *l. magis* 5. §. *si fundus*, ff. de *rebus eorum*. In dubio tamen, an testator sciens, vel ignoraverit, præsumitur testatorem ignorasse; ideo onus probandi transfunditur in legatarium, qui probare debet, testatorem scienter legalis rem alienam, §. *et verius*, *Instit. de legat.* docet Bereta in *repetitione ad nostrum*, folio 12. Sed licet hæc juris principia vera sint, illis tamen adversantur nonnulla juris testimonia. Primò textus in *l. cum pater* 77. §. *evictus*, ff. de *legat.* 2 ubi docetur, filium cui pater rem alienam ut propriam legavit, non habere actionem contra alios fratres cohæredes. Ergo etiam si testator conjunctæ personæ rem alienam legaverit, si ignorans legatum reliquerit, non debetur. Cui difficultati ut facilius ciant, varia adduxerunt Donellus in *dicitur l. alienam*. Caldas de *empione*, cap. 31. numero 12. Petrus Gregorius *lib. 42. synagmaticum*, cap. 32. numero 18 quibus omnibus respondendum est cum Cujacio in *eo textu*, *lib. 8. respons.* *Papin.* & ad *titul. C. de legat. column* 8. dicendo, in eo textu Papinianum non denegare actionem filio ad fideicommissi bona persequenda, sed tantum asserere, quod si bona illi ex fideicommissi causa evicta sint, non habet actionem filius in cohæredes ob evictionem: quod ex eo procedit, quia regulariter hæres rei certæ de evictione non tenetur, *l. si substituto* 45. §. *ultimo*, *l. si legari* 56. *l. si domus* 71. §. *1. l. legatum* 116. §. *ultimo*, ff. de *legat.* *l. heres* 58. ff. de *evict.* Paulus *lib. 5. sentent. tit. 11.* Secundò adversatur textus in *l. Falcidia* 24. §. *ultimo*, ff. ad *legem Falcidiam*; ubi

ubi asseritur, fructus perceptos ex re hæredis legata non esse restituendos legatario, nec in quartam esse imputandos: ex quo textu sic infirgo. Si esset verum, rem hæredis legatam perinde deberi, ac deberetur, si esset ipsius testatoris, fructus in ea specie imputarentur in quartam, ut imputantur cum res proptia testatoris legatur, *l. in quartam*, ff. ad legem Falcidiam: ergo non procedit idem jus in legato rei propriae, ac in legato rei hæredis. Cui difficultati satisfacit Cujacius *lib. 26. observ. cap. 12.* asserendo, quod licet legatum rei hæredis perinde debeat, ac legatum rei propriae; tamen revera res legata aliena est, cum testatoris proptia non sit, argumento legis ultime, *C. unde vi.* Unde cum hæres eam possideat jure proprio, non jure hæreditario, non tenetur fructus ex ea perceptos restituere, aut in quartam imputare. Tertio adverteatur textus in *l. si tibi 86. §. si fundus*, ff. de legat. 1. ex quo constat, rem hæredis à testatore legatam non debere præstari integram ab hærede. Cui difficultati ut satisfaciamus, discrimen est constituendum inter casum, in quo testator unum hæredem ex pluribus, quos instituit, gravare voluit; & illum, in quo ab omnibus legatum reliquit. Primo casu ipse gravatus tantum tenetur ad legati præstationem: secundò vero omnes. Et si quæras, pro quibus partibus? Respondeo, si nomine appellativo, hæredum videlicet, testator legatum reliquit, omnes pro portionibus hæreditariis tenentur; si vero nominibus propriis, pro portionibus vilibus, *l. turpia 54. §. ultimo*, *l. si post 68. §. 1. l. si hæreses 124. ff. de legat. 1. l. legatorum 33. ff. de legat. 2. l. quotiens 23. l. nonnunquam 24. ff. ad Trebellianum.* Quæ distinctione intelligendi sunt textus in *l. si de duobus reis*, *l. si tibi 49. ff. de usufructu*, *l. si qui duobus 15. ff. de legat. 2. l. fideicommissaria 23. §. servum*, ff. de fideicommiss. lib. 1. *l. quidam 14. ff. de jure codicil. l. epistolam 75. ff. ad Trebellianum*, *l. 1. §. Marcellus*, ff. si cui plus quam per legem, *l. plano 34. §. inde*, ff. de legat. 1. *l. generali 32. §. 1. ff. de usufructu legat. junctis Cujacio lib. 3. ad Afric. in dicta l. quidam 14. & in l. 107. de legat. 1. & lib. 12. 99. Papin in l. nonnunquam 24. ff. ad Trebellianum*, Fabro libro 11. conjectur. cap. 19. Madera animadvers. cap. 9.

ii. De re in quartam sit pro parte, & aliena pro parte; vel testator aliquod jus in ea habeat, tunc cum legasse censetur tantum partem, aut jus, quod in ea habebat, *l. si domus 71. §. finali*, ff. de legat. 1. ubi legatum prædii vectigalis tantum consistit respectu domini utilis, quod testator habebat, *l. quod 9. l. servus 98. ff. de legat. 1. l. uxor patris 20. C. de legat. faciunt lex fundus 24. ff. de instrum. legat. lex qui quartus 30. §. qui fundum*, ff. de legat. 3. docent Zasius, & Duarenus in dicta *l. servi 5. §. ultimo*, de legat. 1. Mantica *lib. 9. conject. titul. 1. numero 12.* Gomezius *lib. 1. variar. cap. 12. numero 5.* Menochius *lib. 4. de presump. cap. 118.* in dubio enim creditur, testatorem legare voluisse jus tantum, quod in re habet, dicta *l. quod in rerum*, §. finali, Cevallos *lib. 1. commun. quæst. 747. numero 6.* Nec creditur testatorem hæredem suum gravare voluisse, ut redimeret alie-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

nam partem, *l. unum 67. §. si rem*, ff. de legat. 2. Vinius libro 2. selectarum, cap. 26. Nec huic principio obstat si dicas, idem jus dari de parte ad partem, quod de toto ad totum; & appellatione rei totam rem contineri, *l. si dictum*, §. 2. ff. de evict. nec à verbis testatoris facile est recedendum, *l. ille*, aut *ille 25. l. non aliter 69. ff. de legat. 3.* quia respondetur, à verbis, & argumentis recedit, quando constat aliter sensisse testatorem, cum ejus mens potius quam scriptura attendatur, *l. Labeo 7. §. 2. ff. de supellect. legat. 1. ubi 21. ff. de rebus dubiis*: sed voluntas testatoris facile in præsentis casu colligitur ex supra traditis: ergo tantum in jure, quod testator habet in ipsa re, legatum consistit. Nec etiam obstat principium deductum ex *l. si res obligata 57. ff. de legat. 1. l. prædia 6. C. de fideicommiss. §. sed si rem*, Inst. de legat. ubi docetur, hæredem rem pignori obligatam à testatore legatam luere debere: ergo non solum tenetur præstare rem legatam eo modo, quo penes testatorem fuerat; sed integram, & liberam ab omni nexu. Quia respondetur, ex conjecturata mente testatoris rem pignori obligatam legantis, provenire, ut res ipsa luatur ab hærede; nam cum res alieni solutio incumbat hæredi, non legatario, *l. 1. C. si certum petatur*, non creditur testatorem scienter rem pignori obligatam legantem, voluisse à legatario, sed potius ab hærede lui. Nec huic solutioni obstat textus in *l. Marcus 66. §. fundo*, ff. de legat. 2. cujus interpretationem latius prosequuntur Valentia ad titulum de legat. cap. 2. numero 30. Gothofredus animadvers. jur. cap. 20. Vinius *lib. 2. selectarum*, cap. 26. Calatayud. periphra. 20. Nec textus in *l. cum filius 76. §. 2. ff. de legat. 2.* De qua videndus Vinius dicto cap. 26. Nec similiter textus in *l. Juliano 68. ff. de legat. 3.* quem exponit Beteta in præsent. fol. 23.

Supra traditæ tamen principali assertioni, videlicet legatum rei alienæ valere, opponi solent nonnulli textus. Et primò textus in *l. patris 31. ff. de bonis lib. 1.* in illis verbis: *Nihil mittitur profecti ei legatum, quia alienam rem legaverat variis ei libertis.* Ex quibus deducitur, legatum rei alienæ nullum commodum asserere: igitur quia inutile est. Cui difficultati respondendum est, in ea specie legatum non proficere, quia res aliena legata evicta fuit: & cum hæres, ut supra probavi, non teneatur de evictione, ideo quoad effectum legatum inutile est, nec eo casu patronus habet bonorum possessionem contra tabulas; quia agnoscendo illud qualequale legatum, approbavit voluntatem testatoris, & ita postea impugnare non potest. Deinde obstat textus in *l. hæreses 25. §. si testator*, ff. fam. ercisc. in illis verbis: *Ut eam partem, qua testatoris fuit, alicui jubeat tradi.* Ex quibus constat, rem communem à testatore legatam adjudicari uni ex hæredibus: Ergo quia non valet ejus legatum. Cui difficultati respondendum est, in eotextu rei communis legatum valuisse pro ea tantum parte, qua testatoris erat, juxta supra tradita; & ideo Paulum affirmare, eam partem tradendam esse, legatario videlicet, non hæredi: nam si de hærede ageret Consultus, non affirmaret, rem tradendam esse, sed adjudicari-

dicandam. Tertio opponi solet textus in l. si res 52. ff. ad Trebellianum; ubi proponitur, Titio rem alienam fuisse legatam, & legatarium testamento suo dominum rei heredem instituisse, eumque rogasse ut Mavio hereditatem restitueret. In qua specie ait Papinianus, Mavium inutiliter legatum petere: igitur quia non valuit rei alienae legatum. Cui difficultati variis modis satisfacere intendunt Accursius *ibi*, verbo *Legavit*, Cumanus, Immola, & alii antiquiores, Cujacius *lib. 19. qq. Papin. in eodem textu*. Donellus *lib. 7. comment. cap. 25*. Eorum tamen solutio plausibilior videtur, videlicet in specie illius textus fideicommissarium non posse petere legatum rei alienae, quia fideicommissarius non potest habere plus juris in fideicommissio, quam ipse haeres, qui rogatus fuit: sed haeres rogatus non poterat petere ipsam rem legatam, quia per aditionem hereditatis confusa erant actiones: & quia domino res propria legari non poterat, pervenit legatum ad casum, à quo incipere non poterat; & ita ut inutile, nec ab haerede rogato peti poterat, nec in fideicommissarium transmitti. Nec huic solutioni obstat textus in l. plane 34. §. inde, vers. Plane, ff. de legat. 1. ubi in eadem specie ferè contrarium probatur, videlicet legatum inutile non reddi, etiam perveniat ad casum, in quo incipere non poterat. Nam rectè satisfacit Cumanus in dicta l. si res, quem sequitur Cujacius *lib. 6. qq. Pauli, in l. in omnibus 68. ff. de regulis iuris*, asserendo idcirco legatum in eo textu persistere; ne superveniens juris subtilis ratio voluntatem testatoris impediret, qui absolute voluit partem illam ad legatarium pertinere: quae ratio non aderat in dicta l. si res aliena; siquidem testator non expressit se velle, ut etiam res legata ad fideicommissarium perveniret. Etiam opponi solent textus in l. servum 44. §. 1. ff. de legat. 1. l. haeres 58. ff. de evict. l. 9. §. finali, ff. de suppellectil. legat. l. finali, ff. de negotiis gestis, l. qui habebat, 101. ff. de legat. 2. juncta l. testatorem 68. eodem titulo, l. generaliter 24. §. 1. & 2. l. Paulus, ff. de fideicommiss. libert. l. qui uxori, ff. de auro & argento, l. ex facto 17. §. Julianus, ff. ad Trebellianum, l. qui solidum 78. §. 1. ff. de legat. 2. l. 4. ff. de usufructu legat. l. cogi 16. §. sed si servo, ff. ad Trebellianum, l. arbitrio 18. §. si dominus, ff. de dolo, l. cum filius, §. dominus, ff. de legat. 2. l. 2. §. data, ff. de opt. legat. l. Stichus 36. ff. de usufructu legat. l. 108. §. Stichum, ff. de legat. 1. juncto Cujacio *ibi*, tract. 5. ad Afric. l. licet 15, de dona. praeleg. l. quæstum 40. de acquir. domin. l. verius 21. ff. de probat. l. Gajus 39. ff. de pignorat. action. l. ultima, ff. de castrens. pecul. de quibus videndi sunt Goveanus in l. 1. numero 19. ff. ad legem Falcidiam, Cujacius *lib. 14. observat. cap. 36. & lib. 25. cap. 33. & lib. 26. cap. 12. Faber lib. 6. conject. cap. 1. & 8. & lib. 14. capite 10. Pinellus lib. 1. selectarum, cap. 5. numero 70. Cujacius lib. 19. qq. Papin. in dicta l. unum 67. l. 13. §. sed si legatario, ff. de acquir. possess. juncto Cujacio lib. 25. observ. cap. 33. l. 24. §. ultimo, ff. ad legem Falcidiam, juncto eodem libro 26. observ. cap. 12. l. cum pater, §. evictis, ff. de leg. 2. juncto Fabro lib. 6. conject. cap. 1. & §. si cui fund. Instituc. de legat. juncto eodem lib. 6. conject. cap. 8. l. unum 67. §. sed si fundum, de legat. 2. juncto ipso lib. 14. conject. cap. 10. l.*

sed si res aliena 40. ff. de legat. 1. finali, ff. de castrens. pecul. juncto Pinello lib. 1. selectarum, capite 5. numero 70. l. penult. ff. de dota. praeleg. l. si fideicommissaria 23. §. servum, ff. de fideicommiss. libert. l. 2. §. 1. ff. de opt. legat. l. Mavius 66. §. fundo, l. cum filius, ff. de leg. 2. l. qui testamento, ff. de manumiss. testam. l. 14. §. si avia, l. in computatione, §. finali, ff. ad legem Falcidiam, l. Stichus 36. de usufructu legat. l. haeres 72. ff. ad Trebellianum, l. Paro 31. ff. de bonis libert. l. ano 7. ff. de manumiss. l. dotale, ff. de testament. milit.

Sed an jure canonico attentio legatum rei alienae sustineatur, ut valet attentio jure civili, controversum est? Et non valere, probari videtur ex praesenti textu, ubi Gregorius asserit, quod licet ex lege saeculi teneatur haeres rem alienam legatario praestare; tamen non juxta legem saeculi, sed juxta legem Dei vivendum esse: unde deducitur legem saeculi, id est civilem, quae permittit rei alienae legatum, non observari jure canonico attentio. Sed contraria sententia retentâ, quae verior est, videlicet etiam jure Pontificio attentio legatum rei alienae valere, ut praesentem textum exponant, varia adduxerunt juris Interpretes. Accursius in dicta l. cum alienam, C. de legat. Alexander *ibi*, numero 4. & plures relati à Covarruvia in praesenti, numero 6. existimant, jure canonico inspecto legatum rei alienae inutile esse. Sed eorum interpretatio convincitur, tum auctoritate, tum ratione. Auctoritate textus in cap. Episcopus 12. quæst. 5. ubi legatum rei alienae sustinetur, & debetur. Ratione, quia eadem ratio, quae facit ut legatum rei alienae secundum jus civile subsistat, videlicet quia publice expedit testatorum voluntates exitum habere; l. vel negare 5. ff. quemadmodum testam. l. 1. C. de sacros. Eccles. procedit etiam jure canonico inspecto, juxta quod etiam expedit testantium voluntates observari, cap. ultimo, 13. quæst. 2. cap. cum Maribus, de celebrat. Missarum. Ergo eadem vigente ratione, eadem debet esse utriusque juris dispositio, argumento legis illud, ff. ad legem Aquilianam. Accedit, nam lex permittens legatum rei alienae, nullam injuriam continet; siquidem dominus rei non ideo privatur ejus dominio, sed iusto pretio accepto, si vult eam vendere, potest; aliâs haeres estimationem, seu pretium praestando liberatur, dicto §. non solum, Instituc. de legat. & si lex civilis legare rem alienam permittens, injusta esset, improbaretur per Ecclesiam Patres, ut in cap. finali, de praescript. cap. penult. de secundis nuptiis. Nec audiendus est Tuldenus ad titulum C. de legat. cap. 5. qui asseruit, improbari à Gregorio Magno in praesenti legem civilem legatum rei alienae admittentem; sed eam adhuc esse observandam, quia à Gregorio expressè abrogata non fuit. Refellendus etiam, immò & damnandus est Arnoldus Vinius *lib. 2. selectarum, cap. 26.* qui ausus fuit asserere; D. Gregorium errore deceptum fuisse, ut existimaret rei alienae legatum ita sustineri, ut dominus eam vendere cogatur; qui juris lapsus valde alienus est à peritissimo nostro Gregorio Magno. Alii ut praesentem textum exponant, ajunt ideo legatum rei alienae in eo improbari; quia legata erant res Ecclesiae; quo casu legatum nullum est, quia ejus rei aliena-
tio

tio in eo prohibetur, *cap. nullis. de rebus Eccles.* Unde cum omnia ea, quae prohibentur alienari, legari nequeant, *l. cum servus 39. alias lege apud Julianum, §. finali, ff. de legat. 1. l. numm 67. §. 8. ff. de legat. 2. l. 10. ff. de auro & argento;* ideo legatum rei Ecclesiae in praesenti textu relictum non valuit. Ita docuerunt Innocentius & Ancharanus in praesenti, Alexander, Jason, & Caltrensis in *distal. cum alienam*, Fachineus *lib. 5. controvers. cap. 28.* plures, quos laudat & sequitur Luna, & Arelanus *lib. 3. antinom. §.* qui consequenter docent in praesenti casu, nec quoad aestimacionem legatum valere. Sed etiam haec interpretatio convincitur ex eo, nam legatum rei, cuius alienatio non impeditur, sed difficultas est, valet, *distal. l. apud Julianum, §. finali*: ergo valere debet rei Ecclesiae legatum, cum ejus alienatio non impossibilis iudicetur; siquidem potest alienari adhibita solennitate, *cap. si exceptione 12. quost. 2.* Deinde quia praesens decisio non in eo nititur, quod legata sit res Ecclesiae; sed in eo, quod res aliena domino restitui debeat, ut constat ex illis verbis: *A aliena restituere debuisti.* Et ita interpretatio illa huic decisioni minime congruit. Alii tandem docent, in praesenti casu ideo legatum non valere, quia legatus erat calix, qui in commercio hominis non est, *cap. vasa, de consecrat. dist. 1. cap. iustum, de verum permu.* Unde cum legatum rei, quae in commercio non est, inutiliter relinquatur, *disto §. non solum;* ideo legatum in praesenti non valet. Sed etiam haec sententia convincitur ex eo, quia licet res, quae non est in commercio, legari non possit, *l. cum servus 39. §. finali, ff. de legat. 1.* Donellus *lib. 8. comment. cap. 11.* tamen si commercium habeat personae, cui relinquitur, licet aliae non habeant, legatum subsistit, *l. sed §. si 40. ff. eodem titul.* unde licet calix in praesenti specie legari non possit laico, quia ejus commercium non habebat; tamen Ecclesiae utique legari poterat. Unde cum Ecclesiae Messenat, calix legatus esset, ratio commercii non impediabat ipsius legatum valorem.

spicere ad eam partem, an legatum rei alienae valeat nec-ne; sed ad jus fori, & poli in specie sibi proposita. Quod ut clarius demonstratur, praemittendum est, testatorem, de quo in nostro textu, detinuisse calicem, & puerum Consentinae Ecclesiae, & eos legasse Ecclesiae Messenat. Haeres statim res legatas tradidit Ecclesiae Messenat. bona fide. Postmodum cum Ecclesia Consentina, in cuius dominio erant, ab eorum calicem, quam puerum peteret, ipse ab Ecclesia Messenat. tam calicem, quam puerum repetebat. Ecclesia Messenat. restituere renuebat, allegans juris civilis dispositionem, juxta quam haeres tenetur legata etiam rei alienae solvere, & legatarium ea possidentem non teneri haeredi restituere. Quibus perpenis Gregorius Magnus praemittens, quod licet juxta legem saeculi praedicta Ecclesia Messenat. se defenderet quominus calicem, & puerum Ecclesiae Consentinae restitueret; tamen quia juxta canonicam, immo & divinam dispositionem aliena detinens ea restituere tenetur, *cap. in litteris §. de rapr.* & quia haeres tenetur exonerare conscientiam defuncti, *cap. finali, de sepultur.* decrevit injustum esse, ut ab Ecclesia Messenat. res ille detinerentur, cum domino invito auferri non debeat quod suum est; & ita calicem, & puerum restitui debere Ecclesiae Consentinae. Quam interpretationem ut veriolem amplectuntur plures, quos refert, & sequitur Menchaca *de success. creat. §. 21. numero 11. Beteta in praesenti.* Unde constat, Gregorium in hoc textu non constituisse differentiam inter jus canonicum, & civile quoad legatum rei alienae, & ejus valorem; sed tantum in eo, quod cum Ecclesia Messenat. retinens calicem, & puerum Ecclesiae Consentinae, se defenderet legibus saeculi, Gregorius docet non juxta eas leges, quae permittunt rei alienae retentionem; sed juxta legem Dei, secundum quam aliena detinens restituere debet, praesentem casum esse decidendum: non tamen ideo Gregorius improbat rei alienae legatum, ut si testator sciens eam legaverit, haeres teneatur eam redimere, & legatario praestare, aut ejus aestimacionem solvere.

Huic commentario adjungi potest interpretatio textus in *cap. Episcopus 12. q. 5.* quam adduxi in *cap. ...*

His igitur, & aliis interpretationibus omnibus, dicendum est, discrimen a Divo Gregorio assignatum inter jus fori, & jus poli, non re-

CAPUT VI.

Ex Concilio (a) Magocen.

Si haeres iusta testatoris non adimpleverint, ab Episcopo loci illius omnis res, quae his relicta est, canonicè interdicatur, cum fructibus, & caeteris emolumentis, ut vota defuncti impleantur.

NOTAE.

(a) *Magocen.* Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 11.* & post Concilium Lateran. *pag. 43. cap. ult.* Sed in nullo ex Conciliis Mogunt. hucusque editis textus hic reperitur: credo tamen in aliquo ex illis editum fuisse; siquidem in uno Concilio Mogunt. actum *D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.*

fuisse de testamentis, & ultimis voluntatibus, constat ex Concilio Mogunt. celebrato anno 1549. *cap. 97.*

COMMENTARIUM.

Conclusio, quae ex hoc textu communiter deducitur ab Interpretibus, sic se habet: *R r 3 Haeres*

MAGOCEN

Conclusio
traditur,
& probatur.

Hæres non adimplens voluntatem testatoris privatur per Episcopum rebus sibi relictis. Probat eam textus in cap. Saluator 11. quest. 1. cap. licet universis, de voto. Concilium Coloniense celebratum anno 1336. p. 13. cap. 10. ubi cavetur, ut hæredibus, qui iusta defunctorum non impleverint, ab Episcopo loci omnis res, quæ eis relicta est, interdicatur, cum fructibus & emolumentis, authent. hoc amplius, C. de fideicommissi, authent. de ecclesiasticis ritualis, §. si autem hæres, authentica de hæredibus & Falcidia, §. si quis non implens, collat. 1. l. si patroni filius, §. qui fideicommissam, ff. ad Trebellianum, ibi: Cur enim non videatur indignus, ut qui deservit supremas defuncti preces, consequatur aliquid ex voluntate? Exl. Nefennius, ff. de excusat. tut. ibi: Rectè ergo placuit eum, qui recusat onus quod testator reliquit, & ab eo, quod petit, quodque idem dedit, repelli debere. Et l. tutor 28. §. quæ tutoribus, l. quid autem 35. l. amicissimus 36. ff. de excusat. tut. l. qui tutelam 28. ff. de testam. tutel. l. si quis sepulchrum, §. funus, ff. de relig. & sumpr. l. ultima, ff. de confirm. tutor. l. si speculum, ff. de statulib. Paulus lib. 3. sentent. tit. 5. §. omnibus, l. si quis in suo, C. de inoffic. l. penult. C. de legat. l. cum filio 11. ff. de legat. 1. l. final. titul. 10. partit. 6. ubi Gregorius. Illustrant Sanchez de matrim. lib. 3. disput. 17. numero 15. Molina lib. 2. de primog. cap. 14. numero 22. Carpio de execut. lib. 1. cap. 18. & lib. 4. cap. 3. Covar. & Cujacius in presenti: idem Cujacius ad Paulum dicto lib. 3. titulo 5.

3. Sed hæc assertio difficilis valde redditur ex sequentibus juris considerationibus. Prima nascitur ex eo, nam Episcopus est executor legitimus ultimarum voluntatum, cum causæ quæ exequi debent, sunt piæ, cap. tua nobis 17. ibi: In omnibus piis voluntatibus. Et cap. nos quidem, ibi: Defunctorum piæ voluntates. Et cap. Joannes, ibi: Et piis locis; hoc tit. l. nulli, C. de Episc. & cleric. ibi: Derelictum piæ defuncti propositum. Tridentinum sess. 7. de reform. cap. 15. & sess. 22. cap. 6. & sess. 25. cap. 4. ibi: Qui pro suarum animarum salute legata ea ad usus piæ reliquerunt. Et l. 5. titul. 10. partit. 6. ibi: Mandasse per suam anima: & l. 36. Tauri, l. 10. tit. 4. lib. 5. recopil. docent Matienzo in dicta l. 10. recopil. Carpio de execut. lib. 1. cap. 22. Igitur non rectè in presenti generaliter, & indistinctè asseritur, hæredes non adimplentes voluntates testatorum, per Episcopum esse privandos rebus sibi relictis in eodem testamento. Secunda militat adversus nostrum textum in illis verbis: Ut vota defuncti adimpleantur. Nam obligatio voti personalis est, nec ad hæredes transit. D. Thomas 2. 2. quest. 96. artic. 2. ad 4. docent Panormitanus in cap. veritatis, numero 3. de iurejur. Sotus lib. 8. de iustitia, quest. 2. artic. 2. Igitur in presenti specie hæredes non tenebantur vota defuncti adimplere, & per consequens non erant privandi hereditate. Tertio difficilis est præsens textus in illis verbis: Omnis res, quæ eis relicta est. In quibus docetur, hæredes non adimplentes vota testatorum, reddi indignos omnium rerum, quæ illis relicta fuerant; nam hæredes cum indigni sunt, ex causis infra referendis, privantur hereditate; non tamen auferuntur ab eis prælegata, & similes res sibi relicta, l. cum quidem 12. l. cum qui 18. §. ultimo, ff. de his quæ ut indigni, l. qui fi-

liabus 17. §. ultimo, ff. de legat. 1. l. miles 75. §. ultimo, ff. de legat. 2. l. 4. §. si quis ex unica, ff. de doli except. Igitur non rectè in presenti asseritur, ab hæredibus indignis non adimplentibus voluntatem testatoris, omnia illis à testatore relicta eripi & auferri. Accedit, nam hæres non tenetur adimplere voluntates ineptas defuncti, l. 5. C. de his quibus ut indigni, l. hæredes 50. ff. de petit. hæredis. Igitur indistinctè verum non est, voluntatem testatoris hæredem teneri adimplere. Accedit tandem, nam si in presenti specie hæredes privandi erant rebus sibi relictis in testamento, prius moneri, & citari debebant, authent. hoc amplius, C. de fideicommissi, l. final. titul. 10. partit. 6. ibi: Siendo amonestado; docent communiter repetentes in dicta authent. hoc amplius: Ergo non rectè in presenti PP. Concilii Mogunt. asserunt, hæredes non adimplentes voluntatem testatorum, per Episcopum privandos esse omnibus rebus sibi testamentorelictis.

4. Quibus difficultatibus minimè obstantibus vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, variis ex causis hæredes reddi indignos hereditatis, & illam ab eis, tanquam ab indignis per fiscum eripi, & auferri; de quibus in ritual. ff. & C. de his quæ ut indigni. Prima est, si inultam reliquerint necem testatoris, de qua in l. 3. l. si ideo 7. l. cum fratrem 9. cum duobus sequentibus, C. de his quibus ut indigni, l. 5. §. penult. & per totum, ff. ad Syllanianum, l. 1. l. 27. l. 29. §. final. ff. de iure fisci, l. 14. §. si pater, ff. de bonis liber. l. si servus 50. §. si quis 2. ff. de legat. 1. l. nec supina 6. ff. de iuris & facti ignor. l. si filius 23. ff. de iure patron. l. 1. C. ubi causæ fiscales, l. 1. C. in quibus causis in integ. restit. l. 1. & 3. l. minoribus, cum sequent. de iure fisci, l. item 20. §. hac 12. ff. de petit. hæredis, l. his 18. §. 1. l. ex parte 39. ff. familia ercisund. l. in ratione 11. §. si servus, ff. ad legem Falcidiam, l. si necem 4. l. filius 42. §. ultimo, ff. de bonis liber. l. 4. & penult. de iure patron. l. 3. §. quod si, ff. de suis & legit. Secundò indignus redditur hereditate hæres, qui falsò & calumniosè testamentum impugnavit, l. 4. & 5. l. tutorem 22. l. si testamentum 24. ff. de his quæ ut indigni, ad quam speciem spectant textus in l. Papinianus, §. meminisse, l. penult. §. si hæres, cum sequent. ff. de inoffic. testam. l. si quis rogatus 53. §. 1. ff. de fideicommissi, liber. l. si testamentum 6. l. postquam 47. ff. de petit. hæredis, l. si pars 9. §. ultimo, ff. de inoffic. l. edicto 13. §. penult. l. Senatus 15. ff. de iure fisci, l. 14. §. si patroni, ff. de bonis liber. l. inter 54. ff. de rei vindicat. l. Lucius, §. Sempronia, ff. de legat. 2. l. penult. ff. de except. rei iudic. l. 3. & consequenter, ff. de liberat. legat. l. cum quidam, de bonorum possession. Paulus lib. 4. sentent. titul. 5. §. ultimo. Tertio indignus est hæres, qui prohibuit testatori, ne mutaret testamentum; incidit enim in titulum, Si quis aliquem testari prohibuerit; in quo edicto notandi sunt textus in l. filius 14. §. 1. l. si quis patris 26. ff. ad legem Corneliam de falsis, l. penult. §. Sempronia, ff. de legat. 2. l. 2. §. ultim. ff. ad Trebellianum, Paulus lib. 5. sentent. titul. 12. §. 5. l. 3. ff. de his quæ in testamento, l. quorians 9. §. idem, ff. de hæred. institut. l. curent 22. ff. de rebus, l. 1. §. si unum, ff. de bonor. possess. secund. tab. l. 1. §. si parens 3. ff. si quis à parente, l. item 14. §. aliquando, ff. quod

quod metus causa, l. unic. ff. quibus non compe-
tat honor. possess. Quarto indignus redditur hæ-
res, qui non habuit supremam defuncti volun-
tatem, l. cum quidam 12. ff. de his quibus ut in-
dign. l. planè 34. ff. de legat. 1. l. militis, §. ve-
teranus, ff. de testam. milit. l. penultima, §. 1.
ff. de condit. instir. Aut si testator nomen illius
induxit, l. cum tabulis 16. §. ultimi, ff. de his que
ut indign. l. 2. §. ultim. ff. si tabula testam. l. si
ita 8. §. is autem, l. qui ex liberis 11. §. testamento,
ff. de honor. possess. secundum tabulas: aut si inimi-
citas capitales cum ipso contraxit, l. si inimi-
citas 9. ff. de his que ut indign. l. 3. §. ultim. ff. de adi-
mend. legat.

Similiter etiam qui non paruit voluntati testa-
toris, immo eam neglexerit, redditur indignus
ejus successione, *novella 1. Justiniani, aurbent.
finali, C. de fideicommiss. non tamen ut ab eo eri-
piatur hereditas à fisco tanquam ab indigno: sed
manet penes cohæredem, aut substitutum cum
eodem onere. Quæ privatio justissime introducta
est, quia qui non vult subire onus, non decet
sentire commodum, cap. qui habet, de regulis
juris in 6. Unde qui non vult adire hereditatem,
ut fideicommissum restituat, compellitur adire,
& privatur commodo quartæ partis, quæ illi ut
hæredi competebar, l. ille à quo 13. l. nam quod
14. §. qui compulsus, ff. ad Trebell. & tutor, qui
se excusavit à tutela, privatur legato sibi in eod-
em testamento relicto, l. 5. §. amittere, ff. de his
que ut indign. & qui designatus fuit ad exequen-
dum testamentum, nisi illud exequatur, privatur
legato sibi relicto, *aurbent. de hæredibus &
Falcid. §. si quis.* Rectè ergo in præsentis textu de-
ciditur, quod si hæres non adimpleat volun-
tatem testatoris, quam diligenter adimplere de-
bet, ut exemplis probant Guelle. Benedictus
in cap. Raynarius, verbo Si absque liberis, de tes-
tam. Carpius lib. 4. de execut. cap. 3. Roussellius
lib. 6. historie, cap. 3. numero 5. per Episcopum
priventur omnibus rebus sibi relictis: & sicut ab
hærede indigno fiscus eripit hereditatem cum
fructibus, l. 1. C. de his que ut indign. ita & in
præsentis casu hæres privatur, non solum hære-
ditate, verum & ejus fructibus. Hoc tamen pro-
cedit, nisi testator aperte caveat, ut hæres, vel
legatarius non priventur rebus sibi relictis, et
jam si non paruerint voluntati testatoris, l. sed hac
nimium, ff. de excusat. tut. ibi: *Nisi evidenter
expresserit, velle se dare, etiam si tunc non admi-
nistraverit.* Et l. 1. §. quomodo, ff. ubi pupil. edu-
cari: docet Carpio dist. cap. 18. numero 42. vel
fisco casu minor pena ab ipso testatore inflicta sit,
quia ob eam cessat pena legalis, hoc est privatio
successionis. *Novel. 1. cap. 1. juncta lege non tan-
tium, §. 1. & §. Senatus, ff. de fideicommiss. libert.
l. causam 20. §. puellam, ff. de manumiss. l. in testa-
mento 27. ff. de condit. & demonstr. prosequuntur
alias exceptiones præsentis textus Covar. & Cujacii
in dist. novel. 1.**

6. Nec obstat prima difficultas supra pro dubitan-
di ratione adducta, pro cuius solutione sciendum
est, satis controversum esse apud Interpretes,
utrum Episcopus sit legitimus executor, trans-
acto anno hæredibus, seu commissariis conce-
sso ad implendam testatoris voluntatem, non so-
lum in legatis, & dispositionibus piis, verum
etiam prophanis? In qua questione indistinctè
testatoris testamenti executionem ad ipsum specta-

re probant Glossa in præsentis, & in cap. Sylvester
11. quest. 1. & in cap. Episcopus §. 88. distinct. Ho-
stiensis, Panormitanus, Barbatia, & Cardinalis
in præsentis, quos sequuntur Covar. in præsentis, nu-
mero 3. Gutierrez libro 3. practic. question. 29. nu-
mero 14. Gracianus tom. 3. discip. cap. 563. numero
76. Barbosa alleg. 83. numero 15. Hurtado tom. 2. de
congrua, lib. 6. resol. penult. subresol. 42. qui mo-
ventur primò ex præsentis textu: secundò ex eo,
quia qualibet ultima voluntas pia dicitur, l. 7. ti-
tul. 10. partit. 6. ibi: *Para cumplir la voluntad de
el testador, que es obra de piedad, è como cosa
espiritual.* Faciunt Divus Augustinus lib. 10. de
civit. Dei, cap. 1. Quintil. declamat. 311. ibi: *Li-
bet scrutari etiam defuncti voluntatem, quæ nihil
potentius apud nos, nihil nostro animo sacratius es-
se debet.* Symmachus lib. 10. epist. 54. qui allo-
quens Episcopos ait: *Oro vos justitia sacerdotum,
ut urbis vestra sacris reddatur privata successio.
Dilectè testamenta securi, & sciant sub Principi-
bus non avaris stabile esse quod scripserint.* Igitur
cujuslibet ultimæ voluntatis executio ad Episco-
pum spectat. Deinde, nam defensio viduarum
miserabilium, quæ sunt destitute humano auxi-
lio, ad Episcopum spectat, cap. 1. 87. dist. cap. su-
per, de v. s. Sed nulla alia persona adeò destituta
est, quam defunctus, cap. defensionis 87. distinct. Ergo
cujuslibet ultimæ voluntatis executio ad
Episcopum spectat. Sed contraria sententia verior
est, videlicet in legatis prophanis, & pro eorum
solutione adeundum esse judicem sæcularem pro-
prium hæredis scripti, coram quo à legatariis con-
veniendus est. Quam opinionem ex juribus supra
pro dubitandi ratione adductis, & aliis probant
Glossa verbo *Decretorum*, in cap. retarum, 11. hoc
rit. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 17. numero 105 Ma-
tienzus, licet sibi contrarius, in l. 10. tit. 4. lib. 5.
recopil. gloss. 7. num. 2. Carpio de executoribus lib.
1. cap. 22. num. 47. Pereyra de manu Regia part. 1.
cap. 16. num. 13. Nec eà sententiã retentã obstant
contraria fundamenta. Non primum deductum
ex præsentis textu, qui exaudiendus est de piis testa-
torum dispositionibus, juxta alios textus supra re-
latos, in quibus de piis causis semper agitur. Nec
contrarium docet Alfonso noster in d. 10. partit.
qui generaliter non asserit, quamlibet ultimam
voluntatem esse piã; sed tantum agit de legato
pro redemptione captivorum relicto, juxta legem
nulli, C. de Episcop. & cleric. aurbent. de Eccle-
siast. ritibus, §. si quis autem. Ex quibus defun-
pta est dicta lexio. Unde accipi debet de legato
ad piã causas relicto. Nec obstat quod dicebamus
de defensione miserabilium personarum;
nam earum defensio ad Episcopum spectat, qua-
tenus respicit utilitatem ipsarum: at in legatis pro-
phanis non defunctorum, sed potiùs legatariorum
utilitas vertitur; unde adeundus est Judex hæ-
redis, ut ipsum cogat legata persolvere.

Nec obstat secunda difficultas ex natura &
obligatione voti deducta; nam præterquam
quod votum in præsentis non accipitur strictè, sed
pro promissione Deo facta, sed pro desiderio, & de
voluntate testatoris, ut plerumque in jure accipi-
tur, l. scripto, ff. unde liberi, l. in ratione 11. §. hui.
cùm quidam, ff. ad leg. Falcid. l. nihil interest, ff.
de bonis libert. et si votum strictè accipiat in
præsentis, adhuc discrimen constituendum est in-
ter votum reale, personale, & mixtum. Perso-
nale, videlicet jejunandi, peregrinandi, aut re-
citandi

citandi horas canonicas, cum persona extinguitur, nec ad hæredes transit: quare nullus successor tenetur illud adimplere, ex iuribus supra adductis. Votum verò reale, seu mixtum, veluti construendi Ecclesiam, elemosynam faciendi, hæres tenetur adimplere, l. 2. §. ult. ff. de pollic. ibi: *Si forte qui decimam voruit, accesserit ante solutionem, hæres ipsius hereditario nomine decima obstrictus est.* Voti enim obligationem ad hæredem tranfite, constat. Non tamen tenetur hæres votum adimplere vinculo religionis, sed exemplo aliorum onerum hereditariorum; & tanquam æs alienum defuncti suscipere hæredes coguntur, & per excommunicationem compelli possunt illud adimplere, sicut alia opera pia exequi, cap. *enar.* cap. *joannes* 19. hoc *tit.* docent Sylvester in *summa*, verbo *Votum*, Sanchez lib. 3. *summa*, cap. 13. numero 3. Unde et in præfenti ageretur de votis adimplendis per hæredes, accipiendus erat de votis realibus, aut mixtis. Nec obstat tertia difficultas; nam verum est indistinctè, hæredem indignum hereditate non reddi indignum legato; immò plerunquè cui eripitur ut indigno hereditas, similiter prælegatum, non solum pro ea parte, quam capit iure hereditario, sed quam capit iure legati, ut in l. *si sequens*, §. *ultim.* ff. ad *Syllaniamum*, l. *duo* 76. ff. de *condit. & demonstr.* Quare an privetur hæres indignus simul hereditate, & legato voluntatis, quæstio est; ut ait Papinianus in l. *cum quidam*, ff. de *his que ut indigni*, ita ut nec regula generalis trahi possit, sed secundum varietatem casuum diversimodè est respondendum. In casu verò præfentis textus privatur hæres omni emolumento, quia æqualis ratio militabat, ut privaretur tam hereditate, quam prælegato. Prosequitur Cujacius lib. 16. 99. *Papin.* in *dict.* l. *cum quidam*.

8. Nec obstat alia difficultas deducta ex lege non oportet 5. C. de his que ut indigni. in illis verbis: *Non oportet ut indignis heredibus successiones auferri, prætextu quod in sepultura suorum iudicis, vel voluntatibus defunctorum obtemperatum non fuisset.* Ex quibus expressè deducitur, hæredem non privari hereditate ex eo, quod non adimpleverit pias testatorum voluntates circa sepulturam. Cui difficultati ut satisfaciant DD. varia adducunt. Glossa, Cini & Alexander, quos sequitur Molina de *primog.* lib. 2. cap. 14. numero 16. existimant, textum illum abrogatum fuisse per textum in authentica hoc amplius, C. de *fideicommissis*. & ita in eo textu jus antiquum jam abolitum referri. Carpio *dict.* cap. 13. numero 37. existimat, Imperatores in eo textu agere de herede jam aditæ hereditate, cui hereditas non est auferenda nisi monitione permisâ. Et ita Imperatores non negare hereditatem esse auferendam, sed tantum desiderare, ut monitione præmisâ auferatur. Sed hæc interpretatio facile refellitur ex eo, quod absolute in eo textu statuitur hereditatem non esse auferendam ab heredibus ex eo, quod non parverint voluntati testatoris circa curam sepulture. Igitur id generaliter accipiendum est, monitione præmisâ, vel non. Quare his & aliis sententiis omissis, verius dicendum est, in eo textu agi de voluntatibus testatorum ineptis circa eorum sepulturam, quas hæredes adimplere non tenentur, l. *servo* 113, §. *final.* ff. de *legat.* l. *l. cisi* 14. §. 5. ff. de *relig.* & *sumptibus*, l. *quidam* 27. ff. de *condit. institut.* l. *Quintus* 7. ff. de

annuis legat. plerunquè enim simpliciores homines cavebant, ut omnia ornamenta sua cum corpore sepelirentur, *dict.* l. *cisi* 14. §. 5. l. *final.* de *uro & argento*; aut comburentur, Livius lib. 34. aut pecunia simul cum eis in terram defoderetur, ut probat Fornerius libro 1. *rerum quorid.* cap. 18. five ut eorum reliquias in mare projicerentur. Ovidius libro 5. *Fastor.*

*Sæpe tamen patria dulci tanguntur amore,
Atque aliquis moriens hoc breve mandat
opus:*

*Mittite me in Tyberim, Tyberinis vectus in
undis*

Littus ad Inachium pulvis inanis eam.

Displicet heredi mandati cura sepulchri;

Mortuus Ansonia conditur hospes humo.

Scirpea pro domino in Tyberim scatur

imago.

Ut repetat Grajas per freta longa domos.

Cujus præcepti varias afferunt causas Othaldus lib. 8. *comment.* cap. 12. *littera A.* Suarez ad *leg. Aquil.* lib. 2. cap. 2. *sect.* 6. *num.* 9. Amaya lib. 1. *obj.* cap. 6. *num.* 5 D. Josephus de Salas ad *Petronium* pag. 278. ad illa verba: *Descendat igitur.* Omnes enim ineptæ voluntates impunè omituntur ab heredibus, nec ex eo, quod non adimpleverint, debent privari hereditate, *dict.* l. *sevo* 113. §. *ineptas*, Donellus lib. 8. *comment.* cap. 12. Unde rectè ait Alexander in *dict.* l. *hæredes* privandos non esse hereditate, eo quod voluntates testatorum, ineptas videlicet, non adimpleverint. Nec huic solutioni obstat textus in l. *militis* 5. C. de *relig.* in illis verbis: *Militis voluntatem, quam circa monumentum sibi faciendum testamento expressit, & pater, & mater ejus heredum negligere non debent: nam cisi delatio hoc nomine præteritis constitutionibus amota est, invidiam tamen, & conscientiam circa commissum supremum hujusmodi officium, & contemptum iudicium defuncti evitare non possunt.* In quibus idem Alexander docet, hæredes adimplere debere testatoris voluntatem circa sepulturam: licet aliis constitutionibus, videlicet *dict.* l. 5. C. de *his que ut indigni*, delatio prohibita sit. Nam respondendum est, Alexandrum in eo textu agere de voluntate defuncti circa monumentum modicum construendum: licet enim ineptæ voluntates defunctorum, videlicet nimis sumptuosæ, & superstitiosæ, adimpleri non debeant, tamen moderatæ, quæ modicam pompam in monumento, aut sepultura præscribunt, adimplenda sunt, de quibus accipiendi sunt textus in l. 5. C. de *relig.* l. 1. §. 4. §. 6. ad *leg. Jul. pecul.* l. *cuiusque*, §. 5. *idem* 8. ff. de *instit. actione*, l. *filii* 19. ff. de *in rem verso*, l. *multi*, ff. de *condit. & demonstr.* l. *hereditas* 50. ff. de *penit. heredit.* *novella* 59. cap. 6. Unde et si delatio hereditatis ex ea causa, quod ineptas voluntates non adimpleverint, prohibita sit ab Alexandro in *dict.* l. 5. C. de *his que ut indigni*, tamen si voluntas circa modicum monumentum, aut pompam funeris versetur, hæres adimplere eam cogitur, *dict.* l. *militis*, C. de *relig.* quæ cum loquatur de milite, laxiorem pompam circa finem admittit; siquidem in militum funere arma, & quæcunque ornamenta virtute sibi comparassent, equus, & similia deferbantur, ut funus Pallantis describens refert Virgilius lib. 11. *Æneid.* & notari in cap. *finali* de *auctorit. & usu pallii*. Nec obstat ultimum augmentum dubitandi rationis, ubi dicebamus, ad hanc hereditatis privationem necessariam esse moni-

monitionem: nam id verum est, ut docent Padilla in *dist. authentic. hoc amplius*, Matienz. in l. 14. tit. 4. lib. 5. *recopil. glos. l. num. 64.* Capius *dist. capite 18. numero 22.* Sed supponitur in presenti textu talem monitionem adhiberi debere, alias Episcopus, injuste, & contra juris ordinem ipsum heredem successione privaret.

9. Ex presenti textu, & traditis pro ejus expositione, Doctores supra laudati communiter accipiunt textum in *cap. licet, de voto*, ubi refertur, quod cum Rex Ungariæ votum emisisset visitandi Hierosolymam in manu forti, idest cum exercitu & armis, ut eam ab inimicorum tyrannide eriperet; & infirmitate, & morte præventus, illud adimplere non potuisset, in ultimo elogio filio suo Andrea sub paterna interminatione indixit, ut votum illud adimpleret. Et cum filius simile onus à patre injunctum sponte acceptasset, & se implendum denuo promississet, & postea renuissset illud adimplere; Innocentius decrevit, ut votum à patre emissum adimpleat, alias sciat se regno, & hereditate paterna esse privandum. Historiam refert ex Silvio, & Blondo Pancirola *lib. 2. var. cap. 240.* Ex quo textu con-

stat, heredem non adimplentem votum defuncti, privandum esse hereditate, cujus decisionis rationem communiter repetentes *ibi.* & Doctores supracitati ex eo reddunt, quia videlicet votum illud à Rege Ungariæ emissum, non personale, sed potius reale, aut mixtum fuit, quia non solum industria, & labore personali erat implendum, verum & magnis impensis, & sumptibus in belli expeditionem paratis: unde cum obligatio realis adimplendi votum transeat ad heredem, merito juxta presentem textum hæres non adimplens votum illud privatur successione paterna. Sed licet hæc doctrina vera sit, non tamen ideo in eo textu filius privari poterat regno Ungariæ, quod illi non hereditario, sed sanguinis jure deferretur: nec etiam successione paternâ, quatenus legitimam jure nature sibi debitam comprehendebat, in qua nullum onus admititur. Quare alia ratio est ipsius decisionis, videlicet, quod cum filius non solum sponte acceptasset onus à patre injunctum, verum & se implendum tale votum promississet, ideo ob fractam fidem, & violatam propriam promissionem, potuit justè à Pontifice privari regno, & paterna successione, ut latius dicemus in ejus textus commentario.

CAPUT VII.

Ex Concilio (a) Lateranensi.

Cum in officiis charitatis primo loco illis teneamur obnoxii, à quibus beneficium nos cognovimus recepisse; è contra quidam clerici, cum ab Ecclesiis suis multa beneficia perceperint, bona per eas acquisita in alios transferre præsumunt. Hoc igitur, quia antiquis canonibus constat inhibendum, nos indemnitate Ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint, sive aliis conferre voluerint, penes Ecclesias eadem bona præcipimus remanere.